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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o nejslavnější české filmové rodině Homolkových, o kterých

natočil Jaroslav Papoušek trilogii Ecce homo Homolka, Hogo fogo Homolka a

Homolka a Tobolka. Pojetí rodiny Homolkových je porovnáváno se zobrazením

rodiny v Papouškově režijním debutu Nejkrásnější věk a ve filmech, u kterých byl

Jaroslav Papoušek jako scenárista (Černý Petr, Lásky jedné plavovlásky, Intimní

osvětlení). Práce hledá v těchto předcházejících filmech podobné prvky, které

mohly být Papouškovi inspirací pro pozdější vznik rodiny Homolkových. U

samotných filmů o Homolkových je pak zkoumán Papouškův přístup k tématu

rodiny a způsob vyobrazení jejich vztahů vůči sobě i svému okolí.

ABSTRACT

This thesis deals with the most famous Czech film family Homolkovi, about which

Jaroslav Papousek made trilogy Ecce homo Homolka, Hogo fogo Homolka and

Homolka and Tobolka. Papousek's approach to Homolka family is compared to

his portrayal of a family in his directing debut The Most Beautiful Age and also to

a portrayal of a family in films for which he only wrote the script (Black Peter,

Loves of a Blonde, Intimate Lighting). In this thesis I search for similar aspects in

Papousek's previous films, which may have been inspiration for creating Homolka

family. In case of films about Homolka family itself, I study his approach to the

subject of a family and his way of portrayal of relationships between the

members of Homolka family and also their relationships with the others.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci jsem se soustředil na život a dílo Jaroslava Papouška do

doby natočení jeho režijního debutu Nejkrásnější věk. Touto diplomovou prací

navazuji a budu se v ní věnovat Papouškově tvorbě v souvislosti se vznikem

nejslavnější české filmové rodiny Homolkových. Mým cílem není podrobná

analýza jednotlivých filmů homolkovské trilogie, ale popsání Papouškova způsobu

uchopení tématu rodiny a její vliv na chování, jednání a vztahy jednotlivých

postav. Kromě trilogie Ecce homo Homolka, Hogo fogo Homolka a Homolka a

Tobolka se také zaměřím homolkovskou optikou na podobu a význam rodiny v

Nejkrásnějším věku a v českých filmech Miloše Formana a Ivana Passera, na

kterých se Papoušek scenáristicky podílel.
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1. PŘEDZNAMENÁNÍ HOMOLKOVSKÉ RODINY

Rodina je jedním ze základních pilířů při utváření charakteru jedince, i proto je

rodinné zázemí ve filmech často vyobrazováno při psychologizaci a vykreslení

postavy, i když není zdánlivě rodina součástí příběhu. U Homolkových je rodina

hlavním těžištěm a tématem děje. Motiv rodiny hraje svou roli i ve všech

předchozích filmech, na kterých Jaroslav Papoušek scenáristicky spolupracoval s

Ivanem Passerem a Milošem Formanem, tedy vyjma Hoří, má panenko, kde je to

způsobeno především tím, že film nemá žádnou hlavní postavu. Ve filmech jako

Černý Petr, Lásky jedné plavovlásky, Intimní osvětlení nebo Nejkrásnější věk lze

zpětně najít náznaky zrodu a motivů rodiny Homolkových.

1. 1. ČERNÝ PETR

První film, na kterém Papoušek scenáristicky pracoval společně s Milošem

Formanem, je Černý Petr natočený podle Papouškovy stejnojmenné knižní

předlohy. Právě v Černém Petrovi je nejsilněji z předhomolkovských filmů

vyobrazena role rodiny a její působení na jedince, zde konkrétně v podobě

vztahu otce a syna. Tato rodinná linka je přítomna již v Papouškově novele, což

potvrzuje jeho přesvědčení o síle a důležitosti rodiny v životě, tedy i v příběhu

sledujícím formování mladého člověka. V lecčems se předloha liší, ale Papoušek

společně s Milošem Formanem převzali a dokázali empaticky vypíchnout témata

a dějové linky, na kterých postavili příběh o mladém chlapci Petrovi a jeho

dospívání a chápání světa v tehdejším Československu. Film citlivě a

minimalisticky sleduje Petrův život v práci, venku mezi kamarády a doma s rodiči

a vypráví ve velice realistickém groteskním duchu téma mládí, dospívání a střetu

generací.

„Přítomnost a spontánnost hlavního představitele Ladislava Jakima, citlivost,

s níž Forman vystopoval vztahy mezi generacemi, dělá z tohoto díla nejen

vášnivé svědectví o mládeži dneška, ale i poutavou manifestaci stylu, schopného

vyjádřit celou složitost života.” 1

Petr se objeví doma pouze čtyřikrát a vždy se setkává a interaguje s otcem nebo

matkou. Kromě jedné otcovy kontroly Petra v jeho zaměstnání se rodina mimo

CAPDENAC Michel, Cit. dle Českoslevenská kinematografie ve světle zahraničního tisku 1965, č. 3–1

4, s. 33
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domov nikdy neobjevuje. Domov se tak pro Petra stává malým uzavřeným

světem, kde se hraje podle otcových pravidel. Všude jinde je svět svobodnější a

prostornější. Jako by se doma nedalo moc dýchat – záběry jsou plné rodičů,

postavy jsou blízko kamery a Petr nemá možnost úniku. Většinou sedí za stolem

jako u výslechu nebo kolem něho otec autoritativně pochoduje sem a tam. Při

jednom z monologů, v jednom dlouhém záběru, chodí přes Petra a kamera

švenkem zpoza Petra sleduje otce. Petr je ke kameře zády uvězněn v obklopení

otce.

Většina záběrů na otce je z podhledu a dodává dojem nadřazenosti a Petrovy

bezmocnosti.

„Tím jak na něj otec shlíží shora a neustále doráží otázkami, ještě víc syna

ochromuje, udržuje ho ve strnulé pozici vyslýchaného provinilce.” 2

Kompozicí a mizanscénou je zdařile

vyobrazen i vztah otce s matkou,

která je vždy v rohu místnosti u

plotny a většinu času vaří. Je tak

upozaděna oproti dominantnímu otci.

Často je v rámci kompozice otec v

detailu a v druhém plánu v neostrosti

doplňuje obraz matka. Pocit

stísněnosti a uzavřeného malého

světa bez vzduchu připomíná atmosféru v žižkovském bytě u rodiny

Homolkových. Tam postavy také nemají prostor a většinu času jsou natlačeny do

popředí kamery. U Homolkových v ložnici dokonce na stěně visí úplně stejný

PŘÁDNÁ, Stanislava, Zdena ŠKAPOVÁ a Jiří CIESLAR. Démanty všednosti: český a slovenský film 2

60. let : kapitoly o nové vlně. Praha: Pražská scéna, 2002, s. 170
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obraz Panny Marie jako doma v Černém Petrovi. (Jde o stejnou rekvizitu.)

Podobný je i vztah a komunikace s obrazem. Zatímco babi Homolková ukazuje

Panně Marii krucifix, Petrův otec s respektem a zalíbením vychvaluje její oči.

Petrova rodina mezi sebou nemá podobné vztahy jako Homolkovi. Otec sice na

syna neustále křičí, ale nikdy nejde o hádku, protože Petr málokdy odpovídá.

Když už něco řekne, tak s minimálním vzdorem. Konflikt vytváří chabá

komunikace, kdežto u Homolků jsou konflikty doprovázeny, i způsobovány,

komunikací přílišnou.

„V charakteristice Petra je zřejmé, že jde o mladíka zastíněného a doslova

zavaleného autoritou svého otce. Málokdy se objeví ve scéně sám, je situačně

závislý na kontaktu s ostatními z blízkého okolí. Postava jako by setrvávala v

prozatímní beztvarosti, dosud neproklubaná ze svíravé slupky a teprve na

začátku nesmělého vyvazování z rodinného a otcovského sevření.” 3

I matka je vůči otci velice submisivní a nedovolí si vzdorovat. Ozve se proti němu

jenom tehdy, když jde o „nahatou ženskou”. V této situaci to na okamžik opravdu

vypadá jako jedna z banálních hádek u Homolků, způsobena střetem mužského a

ženského pohledu na svět. Homolkovi to přípomíná pouze obsahem sporu, nikoliv

mírou vášně v projevu.

Otec: Jaká ženská?… No himl hergot, tak odpověz, sem se tě na něco ptal, ne?

Každý slovo, abych z tebe dobejval.

Petr: Úplně nahatá.

Matka: Petře!

Otec: Aha, nahatá.

Matka: Vidiš, táto, porád mluvěj všecko socialistický a nechávaj si od Petra vozit

takový sprosťárny. Domluv jim to.

Otec: Bože, to není tak nic strašnýho vidět ženskou na obrázku. Copak dyť už


[…]


Příběhové linie pradědečka a Homolkových se protnou až v úplném závěru filmu,

kdy projede automobil s mrtvým pradědečkem kolem rybníku, ve kterém se do

sebe zahledění Homolkovi radostně koupají, spokojeně uzavřeni ve své

přízemnosti. Papoušek dokázal i ve druhém filmu skrze přísné pozorování malosti

rodiny Homolkových, opět podpořené hořkým koncem, dovést diváka ke katarzi a

zamyšlení nad počínáním člověka.

ROSENBERG, Slavo. Druhá homolkovská nedeľa, Film a divadlo 15, 1971, č. 7, s. 1275
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4. HOMOLKA A TOBOLKA

Film Homolka a Tobolka se natáčel v roce 1972, tedy v době již plně rozběhnuté

normalizace, která silně poznamenala kvality třetího dílu o Homolkových, ale i

československou kinematografii obecně. Jaroslav Papoušek chtěl přesto nadále

točit i za cenu omezených možností. Byl si vědom hrozícího kvalitativního úpadku

a zpětně ho s povzdechem přiznává: „Beru jen Nejkrásnější věk a první dva

Homolky. Dál je to… Prostě jsem si myslel, že musím dělat dobrý filmy, jenže už

to nešlo…“ Oproti předchozím dvěma dílům se z filmu vlivem cenzorských 76

zásahů vytrácí satirický a společensko-kritický tón, ve kterém Papoušek uměl

vystihnout plastický popis člověka se všemi jeho neduhy. Jízlivost a satiričnost je

u Homolky a Tobolky programově potlačena a oslabuje se tím Papouškův

autorský styl, který se z veristického nahlížení a kritického glosování přeměňuje

na nenáročnou lidovou komedii. Papouškův humor již není krutý a úderný,

naopak došlo k „přijetí bezzubého ‚bakalářského’ humoru”. 77

4. 1. KONEC RODINY HOMOLKOVÝCH

Rodina Homolkových je neměnnou konstantou. Jejích hlavním rysem je, že

změna jejich vztahů a chování není možná, protože nejsou schopni dospět k

sebereflexi. Vzhledem ke kontextu doby vzniku a vnějším okolnostem se však v

Homolce a Tobolce přece jen Homolkovi mění, což příznačně vystihuje změna ve

snímání. Poprvé jsou Homolkovi natáčeni na barevný materiál a ve formátu 4:3.

Jako by v kontextu trilogie zvolení barvy metaforicky značilo, že v normalizační

éře se Homolkovi musí „lakovat na růžovo”. Homolkovi jsou k sobě daleko

laskavější a mají mezi sebou zdravější vztahy. Občas se mezi sebou handrkují,

ale vyhrocenější konflikty mají pouze s okolím. Tyto hádky jsou často postavené

na gagu nebo situačním humoru.

„Z kdysi životných principů zůstalo jen prázdné schéma zaplněné planým

žvaněním. Rozpadává se pod nánosem prostoduchých historek, které si hoví v

banálních změnách, omylech a nedorozuměních.” 78

ČESKÁ TELEVIZE. Biografie Jaroslava Papouška. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/lide/76

jaroslav-papousek/

JAROŠ, Jan. Rodina Homolkovic se odráží v každém z nás, Týdeník Rozhlas, 2002, č. 51, s. 2177

Tamtéž.78

47

https://www.ceskatelevize.cz/lide/jaroslav-papousek/
https://www.ceskatelevize.cz/lide/jaroslav-papousek/

Divák se sice může opět smát malosti Homolkových, ale necití u toho nelibé

pocity jako v předchozích dílech. Tentokrát nejde o tuhnutí úsměvu, ale o jeho

udržení. Z rodiny Homolkových se stává oběť normalizační zábavy, jejich příhody

ztrácejí přesah a postavy „figurkovatí”. Tato změna mezi prvním a třetím filmem

o Homolkových je skvěle vystižena v článku, který napsal Milan Ingr v roce 1970

o snímku Ecce homo Homolka, tedy dávno před vznikem obou pokračování.

„Ale pozor! Není tu nic dějově komického, žádné divácky oblíbené gagy, komické

zápletky, samoúčelný humor. Je tu pouhý průnik, a chtělo by se říci – až

kamerou pravdy, do intimního života tohoto typického maloměšťáka, ubohého

duchem, zato obdarovaného fyzickým majestátem…” 79

Ve filmu Homolka a Tobolka je přesně to, co Ingr oceňuje, že v Ecce homo

Homolka není. A zároveň to, co oceňuje na Ecce homo Homolka, tedy „průnik

kamerou pravdy do intimního života”, tak ten v Homolce a Tobolce není obsažen

již vůbec. V tomto přímém porovnání je dobře vidět posun, kam v rámci tří filmů

Homolkovi dospěli. Doba normalizace již neumožňovala Papouškovi nahlížet na

Homolkovi „kamerou pravdy”, tím pádem začal být jejich život falešný, a tedy

zbytečný. Normalizace tak úspěšně pohřbila nejslavnější českou rodinu.

INGR, Milan. Trapno jako estetická negace malosti, Záběr, 1970, č. 9, s. 779
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ZÁVĚR

K úspěchu a nadčasovosti rodiny Homolkových Papouškovi výrazně pomohla

zásadní spolupráce s Milošem Formanem a Ivanem Passerem, se kterými se ve

společných filmech soustředil na každodenní život a obyčejného člověka. Všichni

tři si uvědomovali důležitou roli rodiny ve formování postav. Během sólové dráhy

Papoušek pokračoval ve veristickém nahlížení do života obyčejného člověka a stal

se zásadním tvůrcem věrného popisu rodinného soužití bez příkras. Kombinací

věrohodnosti, humoru a satiry se Papouškovi podařilo stvořit z Homolkových

nejslavnější českou filmovou rodinu, protože se jim lidé mohli smát a zároveň v

nich poodkrýt něco ze sebe.
