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Písemné hodnocení (včetně vysvětlení důvodů pro snížení hodnocení):

Diplomová práce Adama Kolomana Rybanského navazuje na jeho bakalářskou práci, ve které

zkoumal život a dílo Jaroslava Papouška před natočením debutu Nejkrásnější věk. Nyní

pokračuje v analýze Papouškovy tvorby a věnuje se jeho scenáristické spolupráci s Milošem

Formanem, Ivanem Passerem a následně vlastním autorským filmům Nejkrásnější věk, a

především Ecce homo Homolka, Hogo fogo Homolka a Homolka a Tobolka. Přestože se práce

jmenuje Homolkovi a pojetí rodiny podle Jaroslava Papouška, k trilogii filmů o rodině

Homolkových se dostává až ve své druhé polovině. Z hlediska struktury jde o promyšlené

rozhodnutí, neboť autor nejprve nachází předznamenání Homolkových v postavách z filmů

Černý Petr, Lásky jedné plavovlásky a Nejkrásnější věk. Získané postřehy následně rozvíjí v

druhé polovině práce, ve které chronologicky analyzuje trilogii filmů o Homolkových.

Rybanského badatelský přístup vychází z popisu charakterů jednotlivých postav a popisu

jejich chování a fungování ve vybraných filmových situacích. Je to metoda jednoduchá, jasná

a pro zvolené téma ideální. Autor se ale nespokojí pouze s ní a seznamuje čtenáře též s

Papouškovou prací s herci i neherci, metodou snímání jednotlivých filmů a scén i s přesně

zdrojovanými výtažky z recenzí a teoretických textů. Rybanského teoretickou práci lze

označit za čtivou a myšlenkově bohatou. Současně se vyjadřuje přesně a úsporně. Slovy

neplýtvá a myšlenky vyjadřuje jasně. V nejlepších momentech práce se objevuje navíc jemná

poetizace vyjadřování. Nejlépe to dokazuje tato pasaž: „Homolkovi jsou spolu uzavřeni ve

vlastním vnitřním světě, ze kterého se nedokáží vymanit. Jsou jako pták v kleci, který je

umístěn na parapetu u otevřeného okna – ke svobodě má blízko, ale přitom tak daleko.

Pohromadě je drží instituce rodiny, která jim nedovolí utéci, ačkoliv ve skutečnosti jim v tom

brání to, že utéci ani nechtějí.“ V tuto chvíli se Rybanský dotýká samotné podstaty

Papouškovy tvorby a činí tak překvapivě lehce a samozřejmě.

Velkou výhodou práce je její téma, které má nejen ideální rozsah, ale též se překrývá s

Rybanského vlastní filmovou tvorbou. Analýzy scén jednotlivých Papouškových filmů jsou

samozřejmě též vynikajícími případovými studiemi pro výstavbu dramatické situace,

výstavbu psychologie postavy, záběrování, humorné načasování, originalitu mizanscény či

nápaditost dialogu. Adam Koloman Rybanský si je toho vědom a poznatky výzkumu využil při

tvorbě svého absolventského filmu Kdyby radši hořelo.

Pokud bych práci měl něco vytknout, byl by to její poněkud uspěchaný závěr. Pěvně věřím, že

čtenář by byl vděčný za rozsáhlejší analýzu filmu Hogo fogo Homolka. Film Homolka a

Tobolka je pak pojednán vyloženě zkratkovitě a mrzelo mě, že autor se příliš jednoduše

ztotožňuje s citátem z recenze Jana Jaroše, ve které zmiňuje, že: „Z kdysi životných principů

zůstalo jen prázdné schéma zaplněné planým žvaněním. Rozpadává se pod nánosem

prostoduchých historek, které si hoví v banálních změnách, omylech a nedorozuměních.”

Mým osobním názorem je, že film Homolka a Tobolka nelze takhle jednoduše odsuzovat.

Všechny jeho postavy se v horském ubytovacím zařízení Radost snaží o to, aby opravdu měly

radost. Přitom v záběru není spokojen vůbec nikdo. Radost je tlačena ze všech stran a místo

ní vylézá křeč, smutek, deziluze.

Přes tuto drobnou výtku k závěru považuji diplomovou práci za mimořádně zdařilou a

doporučil bych ji ke čtení především dalším studentům KR jako inspiraci pro vlastní tvorbu.

Pozitiva:

Vhodně zvolené téma naplňující rozsah práce, úspornost a přesnost vyjádření, originální

struktura, občasná poetizace vyjadřování v souladu s citovanými díly

Negativa:

Poněkud uspěchaný závěr

Otázka pro obhajobu:

Změnil se Papouškův přístup k postavám Homolkových v závěrečném dílu celé trilogie, tedy

ve filmu Homolka a Tobolka?

Teoretickou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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